
Z Á P A D O Č E S K Á    U N I V E R Z I T A   V   P L Z N I 

F a k u l t a   f i l o z o f i c k á 

Katedra  blízkovýchodních studií 

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

(Posudek vedoucího práce/ oponenta) 

 

Práci předložil(a) student(ka): Anna Ptáková 

 

Název práce: Astronomie a astrologie ve starověké Mezopotámii 

 

Oponent práce: prof. Petr Charvát 

  

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem autorčiny práce je přiblížit vývoj dvou vědních 

oborů, totiž astronomie a astrologie, ve starověké Mezopotámij, jejich uplatnění v praxi a vliv na 

současnost. Tento cíl byl splněn. 

 

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost                                    

příloh apod.): Autorka se soustřeďuje především na vztah obou oborů bádání jak v minulosti, tak i 

v současnosti. Charakterizuje jejich historický vývoj a zabývá se členěním plynutí času ve staré Mezopotámii 

a použitými časovými jednotkami. Věnuje se též popisům hvězdné oblohy a rovněž věštění z hvězdných 

znamení a shrnuje údaje o astronomických a astrologických textech starověké Mezopotámie. Na závěr stručně 

pojednává o babylonském astronomickém dědictví v dnešní praxi. Stanovila si poměrně náročný úkol, jemuž 

však plně dostála. Práce neobsahuje přílohy. 

 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, 

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Autorčin jazyk lze označit za kultivovaný, 

soustředěný a klidný. Citace uvádí podle zavedeného standardu, rozvržení kapitol je adekvátní. 

 

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, 

originalita myšlenek apod.): Autorčina práce prozrazuje značnou erudici astronomickou. Zvolila téma 

relevantní až po naše časy, a její zpracování je cenné zejména pro údaje o astronomii babylonské. Obecně 

vzato se počátky mezopotamské astronomie kladou již do třetího tisíciletí, nesporné doklad pocházejí však až 

z milénia druhého. Tradici předání babylonských astronomických údajů po zániku klínopisných kultur 

připisuje sice řada autorů Peršanům, ve skutečnosti k tomu ovšem došlo prostřednictvím astronomie egyptské 

(viz Leo Depuydt: „More Valuable than All Gold“: Ptolemy´s Royal Canon and Babylonian Chronology. In: 

Journal of Cuneiform Studies 47, 1995, 97-117. Stable URL: https://www.jstor.org/stable/1359818 [datum 

náhledu 16. 5. 2023]) 

 

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): 

 

Nemám otázek. 

 

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:  Výborně  

 

 

 

 

Datum:    V Praze dne 16. 5. 2023. 

                

            

       

 Podpis:  

https://www.jstor.org/stable/1359818

